
Jednotná žádost  

a novinky v AEO 2012 

Ministerstvo zemědělství 

Oddělení Agentura pro zemědělství a venkov Olomouc  
Místo konání: 26.4.2012 Šumvald 



Pravidla   - příručka JŽ 

• Veškeré zde  prezentované informace  obsahuje  CD 

disk  

 

• Obsah disku   -  příručka JŽ 

                           -  příručka k AEO podle  

                              NV 79/2007 

•        -  příručka LFA 

• Stejné informace lze najít na stránkách : 

• www.eagri.cz   dříve  www.mze.cz 

•  a www.szif.cz  

 

http://www.eagri.cz/
http://www.eagri.cz/
http://www.mze.cz/
http://www.szif.cz/
http://www.szif.cz/


Jednotná žádost sdružuje následující platby: 

1. SAPS (Jednotná platba na plochu zemědělské půdy) 

2.   LFA (platba v méně příznivých oblastech) 

3. Platba v oblastech Natura 2000 na zemědělské půdě 

4. Zvláštní podpora na krávy chované v systému s tržní  

      produkcí mléka (Dojnice) 

5.  Zvláštní podpora na tele masného typu 

6.  Zvláštní podpora na bahnice, popř. kozy, pasené na  

     travních porostech 

7.  Zvláštní podpora na brambory pro výrobu škrobu 

 

 



Jednotná žádost 

8. Zvláštní podpora na chmel 

9. STP (oddělenou platbu na rajčata) 

10.  SSP ( oddělená platba na cukr) 

11. AEO (platby v rámci agroenvironmentálních opatření) 

 

Top-Up (národní doplňkové platby) - není v roce 2012 součástí JŽ,  

ponechána  otevřená  možnost  v  případě,  že bude dodatečně  zajištěna  

možnost  financování  z národního rozpočtu ČR 

 

Zvláštní podpory – na dojnice, masná telata, bahnice(kozy) pasené na travních 

porostech, chmel – mimo dojnice nově zavedené podpory v rámci tzv. zvláštní  

podpory realizované dle čl. 68 NR (ES) č. 73/2009.    Oproti národním platbám  

jsou podmínky těchto opatření odlišné.  

 

 

 



Připomenutí  podmínek 

Platí pro celou Jednotnou žádost 2012 

 
 Nebude vyžadováno aby na JŽ byl ověřený či  úředně 

ověřený podpis 
       

 Právnické osoby zapsané v OR nemají povinnost 
doložení výpisu z OR v papírové podobě - elektronický 
výpis bude připraven automaticky při zakládání žádosti 

 

 

  Ostatní právnické osoby nezapsané v OR  

(Mysl.sdružení, SZeŠ,obce,sing.s.). mají povinnost 

     i nadále doklad prokazující právní subjektivitu 

dokládat v papírové podobě – úředně ověřený) 
 

 



 Podmínka deklarace veškeré zemědělské půdy, kterou má 

žadatel k dispozici bez ohledu na to zda na ni bude  žádat  

     o některou z podpor či nikoliv –  vztahuje  se  i  k žádostem  

     o zvláštní podpory a LES 

    
 (každý žadatel o platby v rámci JŽ + zalesňování z.p. – dotace na péči o 

les.porost a náhradu za ukončení zeměděl. výroby + Natura 2000 v lesích + 
Lesnicko-environmentální opatření)   

      - sankce až do výše 3% z celkové platby 
 

 Na všechny žadatele o přímé platby a vybrané platby osy II. 

PRV se vztahuje povinnost plnit Standardy dobrého 

zemědělského a environmentálního stavu (GAEC), dále povinné 

požadavky na hospodaření (SMR) a u žadatelů na AEO + 

povinnost plnit Minimální požadavky pro použití hnojiv a 

přípravků na ochranu rostlin (Požadavky AEO CC) 

       

         

 

 



SAPS  

 JEDNOTNÁ PLATBA 

NA PLOCHU 



SAPS – Jednotná platba na plochu 
NV 47/2007 Sb. 

• podmínky obdobné jako v roce 2011 
 

(min.výměra 1 ha z.p., v LPIS minimálně do 31.8.2012, na z.p., která byla v LPIS  

vedena jako způsobilá k 30.6.2003 – byla uchována v dobrém zemědělském stavu) 

 

• plnění podmínek Cross-Compliance celý rok 
 

• Poskytnutí dotace i na „rychle rostoucí dřeviny“ (kultura D) 
– na PB s kulturou D lze obdržet dotaci SAPS, jestliže žadatel na daném 

PB pěstuje „povolenou“ dřevinu 
      (min.počet jedinců/ha pro RRD není dán, rozhodující je druh RRD) 
 

– seznam „povolených“ dřevin (např. v příručce pro žadatele) 
 

– žadatel musí na zvláštní deklaraci vypsat PB, dřevinu a výměru, na 
které je pěstována + další údaje 

     Topol japonský je povolená RRD 

 
 





• Top-Up - Národní doplňkové platby 
 

ZRUŠENO !!!!! 

 

• Dotace Top-Up NEBUDOU v roce 2012 

součástí Jednotné žádosti 
     (KBTPM,ovce, kozy, přežvýkavci, chmel, škrob) 



 

 

Společné pro LFA  &  AEO 

 
 
 

LFA  &  AEO 
 

V roce 2012 bude pro dotace LFA a AEO zcela nově posuzována intenzita chovu. 

 

• Počínaje rokem 2012 dochází k prodloužení kontrolního období pro zjišťování 

intenzity chovu hospodářských zvířat (VDJ) z jednoho dne (31. července 

kalendářního roku)  na období 1. června až 31. srpna kalendářního roku.  

 

• Žadatel musí každý den kontrolního období dodržovat intenzitu chovu skotu, ovcí, 

koz a koní ve výši: 

      - minimálně 0,2 VDJ na 1 ha travního porostu vedeného v Evidenci, 

      - maximálně 1,5 VDJ na 1 ha zemědělské půdy vedené v Evidenci. 
 

• Intenzita NIKDY nesmí klesnout pod 0,16 a nesmí překročit 1,80 => zamítnutí 

žádosti ! 

       
 
 

 

 



SANKCE  
VDJ/ počet ha  - travní porosty 

 

Pokud bude hodnota intenzity: 

• JEDNOU v kontrolním období v intervalu od 0,16 do 0,19 VDJ/ha t.p., bude žadateli snížena platba v méně 

příznivé oblasti o 10%, 

• DVAKRÁT v kontrolním období v intervalu od 0,16 do 0,19 VDJ/ha t.p., bude žadateli snížena platba v méně 

příznivé oblasti o 25%,  

• TŘIKRÁT v kontrolním období v intervalu od 0,16 do 0,19 VDJ/ha t.p., bude žadateli snížena platba v méně 

příznivé oblasti o 50%, 

• ČTYŘIKRÁT v kontrolním období v intervalu od 0,16 do 0,19 VDJ/ha t.p., nebude žadateli platba v méně 

příznivé oblasti poskytnuta. 

• ALESPOŇ JEDNOU v kontrolním období 0,15 VDJ/ha t.p., a méně nebude žadateli platba v méně příznivé 

oblasti poskytnuta.  

 

VDJ/ počet ha - celkové výměra 

 

• Pokud bude hodnota intenzity: 

• JEDNOU v kontrolním období v intervalu od 1,51 do 1,80 VDJ/ha z.p., bude žadateli snížena platba v méně 

příznivé oblasti o 10%,  

• DVAKRÁT v kontrolním období v intervalu od 1,51 do 1,80 VDJ/ha z.p., bude žadateli snížena platba v méně 

příznivé oblasti o 25%,  

• TŘIKRÁT v kontrolním období v intervalu od 1,51 do 1,80 VDJ/ha z.p., bude žadateli snížena platba v méně 

příznivé oblasti o 50%, 

• ČTYŘIKRÁT v kontrolním období v intervalu od 1,51 do 1,80 VDJ/ha z.p., nebude žadateli platba v méně 

příznivé oblasti poskytnuta, 

• ALESPOŇ JEDNOU v kontrolním období 1,81 VDJ/ha z.p. a více, nebude žadateli platba v méně příznivé 

oblasti poskytnuta. 

 



 

 

Společné pro LFA  &  AEO 

 
LFA  &  AEO 
 

Stav skotu, ovcí a koz bude stejně jako v letech předchozích SZIF  

zjišťovat z Ústřední evidence zvířat. Žadatel nemusí nic dokládat! 

 

Intenzita a koně 
žadatel chovající v kontrolním období koně, předá Fondu (na příslušnou AZV)  

do 15. září 2012 - kopii Registru koní v hospodářství + Deklaraci chovu koní 

(formulář bude v průběhu srpna vyvěšen na www.eagri.cz a www.szif.cz ) v němž  

uvede počet chovaných koní, přepočtený na VDJ. Žadatel je povinen uvést  

počet a kategorii chovaných koní k 1. červnu 2012 a dále každou další změnu v  

počtu a kategorii chovaných koní v kontrolním období (tj. 1.6 – 31.8.). 
 

V letošním roce budeme opět od žadatele požadovat OBĚ části Registru  

koní v hospodářství. 

 

 

http://www.eagri.cz/
http://www.eagri.cz/
http://www.szif.cz/
http://www.szif.cz/


 

 

Deklarace chovu koní 

Příklad započítání koní: 

 
V pátek je kůň přesunut na  

závodiště a v neděli se vrací 

zpět na hospodářství. 

 
Chovateli se tedy tento 

konkrétní kůň započítává: 

 

Pátek a Neděle =  1 VDJ 

Sobota =  0 VDJ 



LFA  

 MÉNĚ PŘÍZNIVÉ 

OBLASTI 

NATURA 2000 



LFA - Méně příznivé oblasti 
Osa II.1.1. PRV – NV 75/2007 Sb. 

Zůstává  
 
-  min. 1 ha trav. porostu v evidenci LPIS do 30.9.2012, 
 

-  intenzita chovu min. 0,2 VDJ/1ha trav.porostu, max. 1,5VDJ/1ha  
   z.p., berani a kozli se započítávají do VDJ.  
 

-  platba LFA se poskytuje pouze na travní porosty obhospodařované v  
   těchto oblastech: horské oblasti (oblast typu HA a HB),  
                                            ostatní méně příznivé oblasti (oblast typu OA a OB),  
                                            oblasti se specifickým omezením (oblast typu S).  
 

-  žadatel musí zajistit, aby travní porosty byly alespoň 1x ročně spaseny  
   nebo 2x ročně posečeny v termínech do 31.7. a do 31.10. 
 

-  žadatel musí hospodařit v oblastech LFA a v oblastech Natura 2000 na  
   minimální výměře nejméně po dobu 5 kalendářních let následujících po 
   roce, za který mu byla poprvé poskytnuta tato platba  
   (většina již splnila, závazek není přenosný) 
 
Sazba na 1 ha trav. porostů LFA:  
 HA 157 EUR, tj. 4 004,29 Kč/ha, HB 134 EUR, tj. 3 417,67 Kč/ha, OA 117 EUR. tj. 2 984,09 Kč/ha,  
 OB 94 EUR, tj. 2 397,47 Kč/ha, S 114 EUR, tj. 2 907,57 Kč/ha.  
 



NATURA 2000 na z. p. 
Osa II.1.2. PRV – NV 75/2007 Sb. 

Platba Natura 2000 se poskytuje pouze na travní porosty, které se nacházejí na  
území  ptačích oblastí a zároveň na území 1. zóny národních parků nebo 1. zóny  
CHKO, nebo evropsky významných lokalit zařazených do národního seznamu  
 

v dotaci nejsou změny oproti předchozím rokům 
 

 opatření NATURA 2000 má vlastní 5-letý závazek, nezávislý na závazku 
LFA !   
 

 oblast NATURA 2000 = bývalá oblast LFA typu E 
 

Pozn.:  Byla zrušena samostatná podmínka – výška travních   

             porostů 30 cm  po  datu 31.10. Nyní je tato podmínka  

             součástí GAEC. 
 

Zůstává – množství N dodaného pastvou nebo pobytem hosp.zvířat 
nepřesáhlo v průměru 30 kg/1ha pasených ploch 
 
Sazba na 1 ha Natura 2000 je stanovena ve výši 112 EUR na 1 ha travních  
porostů, tj. 2 856,56 Kč/ha.  

 



ZVLÁŠTNÍ  

PODPORY 



 

Zvláštní podpory 

Poskytované dle NV č. 60/2012 Sb. (tzv. platby na základě článku 68) 

 

Platba na: 

 

 Krávy chované v systému s tržní produkcí mléka  

 Tele masného typu 

 Bahnice, popřípadě kozy, pasené na travních porostech 

 Brambory pro výrobu škrobu 

 Chmel 



 

1. Dojnice 
NV č. 60/2012 Sb. (tzv. platby na základě článku 68) 

Podmínky opatření 
 

• Platba bude poskytnuta na krávy s tržní produkcí mléka (dojný 
systém chovu), které má žadatel evidované na svém 
hospodářství  ke dni 31. března roku, na který je platba 
požadována. V tomto případě tedy k 31. březnu 2012. 

 

• Platba na tuto dotaci se poskytuje na celkový počet VDJ, pokud podíl 
příjmů nebo tržeb za prodané mléko na celkových příjmech nebo 
tržbách ze zemědělské výroby za rok 2011 je vyšší nebo roven 15 %. 

 

• Pokud žadatel dosáhne podílu, který bude vyšší nebo roven 15 % a 
nižší než 30 %, poskytne Fond platbu ve výši 50 % stanovené sazby. 

 

• Pokud žadatel dosáhne podílu, který bude vyšší nebo roven 30 %, 
poskytne Fond platbu ve výši 100 % stanovené sazby. 

 



 

 

Dojnice  

 
Podmínky opatření 

 • Žadatelem je fyzická nebo právnická osoba, která chová krávy s tržní 
produkcí mléka (dále jen dojnice) na hospodářství registrovaném v 
ústřední evidenci vedené podle plemenářského zákona k 31. březnu 
roku, na který je platba požadována 
 

• Fond poskytne platbu na tuto dotaci, jestliže celkový počet VDJ je 
nejméně 2 VDJ. 
 

• Fond poskytne platbu jen na krávu, na jejíž tele není ve stejném 
kalendářním roce požadována platba na tele masného typu 
 

• Sazba na tuto dotaci bude Fondem zveřejněna nejpozději do 30. 
listopadu 2012 

 
• Fond poskytne platbu jen na krávu, na kterou není v kalendářním roce 

2012 požadována platba na chov krav bez tržní produkce mléka (v 
případě, že bude vyplácen Top Up) 

     do příjmů/tržeb ze zem. výroby se nepočítají – příjmy/tržby z provozu zařízení 

na zpracování biomasy za účelem výroby el. energie a paliv obnovitelných 

zdrojů, dotace a náhrady škodních událostí a služby 



 

 

Dojnice 

 Doklady k žádosti : 
 

-    Seznam dojnic chovaných žadatelem ke dni 31. března 2012, včetně 
identifikačních čísel a dat narození, popřípadě dat zaevidování do 
ústřední evidence, systému chovu z hlediska tržní produkce mléka a 
výpočet VDJ -  přičemž 1 dojnice = 1 VDJ, 

 

- Formulář prokazující podíl příjmů (žadatel se zjednodušenou daňovou 
evidencí), nebo tržeb (žadatel účtující v podvojném účetnictví) za 
prodané mléko na celkových příjmech nebo tržbách ze zemědělské 
výroby za kalendářní rok 2011   

 

- Kopie dokladů prokazující prodej mléka odběrateli za kalendářní rok 
2011 - (ve většině případů 12 faktur prokazujících prodej mléka 
odběrateli, nezapomenout na podomní prodej) 

 

- čísla na formulářích jsou uváděna v tis.Kč zaokrouhlená na 2 desetinná místa, podíl  
 v % bude rovněž vypočten na 2 desetinná místa 
 

- Seznam a výměru všech půdních bloků/dílů půdních bloků zemědělské 
půdy evidovaných v LPIS na žadatele, včetně označení a způsobu využití 
všech půdních bloků/dílů půdních bloků.  

 
- Mapu půdních bloků/dílů půdních bloků v měřítku 1:10000 nebo 

podrobnějším.  

 



2. Tele masného typu 

 
Podmínky opatření 

 
• Žadatelem je fyzická nebo právnická osoba, která na hospodářství 

registrovaném v ústřední evidenci vykázala narození telete masného 
typu v období od 1. dubna roku předcházejícího podání žádosti 
do 31. března příslušného kalendářního roku. 

 
• Matkou telete musí být kráva chovaná v systému bez tržní produkce 

mléka (kráva nesmí mít v původu více jak 50 % krve plemen, která 
nejsou považována za masná). Zároveň otcem telete musí být býk 
masného plemene skotu evidovaný v ústředním registru plemeníků. 

 
• Pokud nemá tele v ÚE přiřazeného otce, nelze ho zařadit do 

deklarace masných telat (u harémových chovů) 
 
• Platba na masné tele je možná pouze tehdy, když na matku tohoto 

telete není ve stejném kalendářním roce požadovaná platba na 
Dojnice. 
 

• Spodní u telat MT hranice není 
 

 

 

 



2. Tele masného typu 

Doklady k žádosti: 

 
 Seznam telat masného typu, včetně identifikačních čísel a dat 

narození, identifikačních čísel matek s označením jejich systému 
chovu z hlediska tržní produkce mléka, označení otce dle ústředního 
registru plemeníků a výpočet VDJ.  

       koeficient přepočtu VDJ k platbě na tele masného typu = 0,2.  
 
 Seznam a výměru všech půdních bloků/dílů půdních bloků 

zemědělské půdy evidovaných v LPIS na žadatele, včetně označení 
a způsobu využití všech půdních bloků, popřípadě dílů půdních 
bloků.  

 
 Mapu půdních bloků/dílů půdních bloků v měřítku 1:10000 nebo 

podrobnějším. 



3. Platba na bahnice / kozy  

    pasené na travních porostech 

Podmínky opatření 
 

 Žadatelem je fyzická nebo právnická osoba, která chová a pase bahnice, 
popřípadě kozy, na travních porostech evidovaných na žadatele v LPIS 
v období nejméně od 15. května do 11. září příslušného kalendářního 
roku na hospodářství registrovaném v ústřední evidenci (ÚE). 

   Fond poskytne platbu na tuto dotaci, jestliže celkový počet VDJ je nejméně  

      2 VDJ. 

   Vede si evidenci pasení – pastevní deník  - uchovává se 5 let 

   Pastevní deník musí obsahovat:   

• identifikační číslo pasené bahnice či kozy  

• identifikační číslo půdního bloku využívaného v příslušný den k pastvě 

• datum pastvy  

  Pokud žadatel pase na daném PB veškeré bahnice, popř. kozy, ze stáje nebo 

hospodářství evidovaného v ÚE, postačí do záznamu o pastvě k danému PB místo 

identifikačních čísel bahnic či koz uvést číslo stáje nebo registrační číslo hospodářství 

Změna stavu (snížení) deklarovaných zvířat 

•Pokud dojde ke stavu snížení deklarovaných zvířat, musí toto žadatel neprodleně 

 oznámit prostřednictví podáním žádosti o změnu. 

  Sazba na tuto dotaci bude Fondem zveřejněna nejpozději do 30. listopadu 2012. 

 



Platba na bahnice / kozy  

pasené na travních porostech 

Doklady k žádosti: 

 
 Seznam bahnic, popřípadě koz, pasených na travních porostech, včetně 

identifikačních čísel a dat narození, popřípadě dat zaevidování do ústřední 
evidence, a výpočet VDJ. Za bahnici či kozu se považuje samice starší 
jednoho roku, nebo která alespoň jednou rodila.  

      Přepočítávací koeficient ke stanovení počtu VDJ k platbě na bahnice, kozy 
= 0,15. 

  
 Pokud žadatel pase na daném PB veškeré bahnice, popř. kozy, ze stáje 

nebo hospodářství evidovaného v ÚE, postačí do záznamu o pastvě k 
danému PB místo identifikačních čísel bahnic či koz uvést číslo stáje nebo 
registrační číslo hospodářství. 

 
 Seznam a výměru všech půdních bloků/dílů půdních bloků zemědělské 

půdy evidovaných v LPIS na žadatele, včetně označení a způsobu využití 
všech půdních bloků, popřípadě dílů půdních bloků.  

 
 Mapu půdních bloků/dílů půdních bloků v měřítku 1:10000 nebo 

podrobnějším  
 



4. Zvláštní podpora na brambory  

    pro výrobu škrobu 

Podmínky opatření: 
 

• Žadatelem je fyzická nebo právnická osoba obhospodařující zemědělskou 
půdu evidovanou na ni v LPIS nejméně od data podání žádosti do 31. října 
kalendářního roku, ve kterém žádá o podporu. Tyto pozemky musí být 
evidovány jako orná půda podle § 3i písm. a) zákona o zemědělství.  

 

• Minimální výměra nezbytná pro poskytnutí platby je 1 ha orné půdy,  
      na které jsou pěstovány brambory pro výrobu škrobu.  
      Po celé období musí být tato orná půda zemědělsky obhospodařována 

podle podmínek pěstování brambor pro výrobu škrobu v souladu s CC. 
 

Žadatel musí dodržet zejména: 
 

      - použití certifikované sadby v min.množství 2,2 t/ha o.p. 
      - dodržovat osevní postupy 
      - používat statková či organická hnojiva 
      - dodržet stanovené maximální množství používaných herbicidů,  
        pesticidů, insekticidů, fungicidů a minerálních hnojiv 
      
 
 
 



Zvláštní podpora na brambory  

pro výrobu škrobu 

Přílohy žádosti : 
 

 smlouva o pěstování brambor pro výrobu škrobu nebo její kopie s výrobcem 
škrobu pro příslušný hospodářský rok,(výrobce škrobu MUSÍ mít provozovnu 
na území ČR, na smlouvě musí být uvedena výměra, na které jsou brambory 
pěstovány – AZV tento údaj budou zakládat do systému) 

 

 potvrzení o účasti žadatele na odborném školení v příslušném kalendářním 
roce konaném ÚKZÚZ k podmínkám pěstování brambor pro výrobu škrobu,  
 

 seznam a výměra PB/dílů PB, jichž se podaná žádost o poskytnutí platby 
zvláštní podpory na brambory pro výrobu škrobu týká,  
 

 zakreslení PB/dílů PB v mapě v měřítku 1:10000 nebo podrobnějším,  
 

 uznávací list o uznání odrůdy brambor (§ 4 odst. 8 zákona č. 219/2003 Sb., o 
uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných rostlin a o změně některých 
zákonů (zákon o oběhu osiva a sadby), ve znění zákona č. 178/2006 Sb.),  
 

 Součástí žádosti je společná „Deklarace zemědělské půdy“ ve které musí být 
uvedeny všechny půdní bloky vedené na žadatele v LPIS v odpovídající výměře 
(výměra LPIS).  



Zvláštní podpora na brambory  

pro výrobu škrobu 

 

 



Zvláštní podpora na brambory  

pro výrobu škrobu 

Předtisk: 

 

 Na předtisku bude kolonka „výměra brambor…“  PRÁZDNÁ !!     

0,00 ha 

 Žadatel se musí rozhodnout, na jakém PB a na jaké výměře 

pěstuje brambory na výrobu škrobu. 

 Brambory lze deklarovat výhradně na orné půdě. 

 Bude vyžadován zákres plochy, kde jsou brambory pěstovány.  

 Oranžová barva zákresu. 

 

 



Zvláštní podpora na brambory  

pro výrobu škrobu 

Osvědčení o účasti na 

školení 

brambory pro škrob   

 

 



 

 

 

5. Zvláštní podpora na CHMEL 

 

 
Podmínky opatření: 

•Platba bude poskytnuta na půdní bloky s kulturou chmelnice, 

  na kterých je pěstována aromatická odrůda chmele. 

 

•Minimální výměra 1 ha arom. chmele. 

 

•Půdní blok musí být v LPIS evidován na žadatele  

 ode dne podání žádosti do 31.prosince 

 a samozřejmě musí být obhospodařován. 

 

•Rozpočet na dotaci je pevně stanoven, sazba bude známa  

  v listopadu. 

 



Zvláštní podpora na CHMEL 

Podmínky opatření: 

Na chmelnicích musí být pěstována  

některá z následujících aromatických odrůd chmele: 

 

• a)     Žatecký poloraný červeňák (ŽPČ), všechny jeho klony, 

• b) Sládek, 

• c) Bor, 

• d) Premiant, 

• e) Harmonie, 

• f) Kazbek, 

• g) Saaz Late, 

• h) Bohemie. 

 



Zvláštní podpora na CHMEL 

Podmínky opatření: 

 

• Žadatel musí s žádostí doložit i Potvrzení o účasti žadatele na školení 

pořádaném ÚKZÚZ v daném roce. 

 

•     Pozemky musí být obhospodařovány v souladu s Cross compliance. 

 

• Od podání žádosti do 31. prosince musí být pozemky zemědělsky 

obhospodařovány podle podmínek pěstování  chmele uvedených v příloze č. 9  

      nařízení vlády č. 60/2012 Sb. 

 

 maximální množství/dávky používaných minerálních hnojiv 

 používat pouze herbicidů, pesticidů, insekticidů, které mají povolené účinné 

látky  (příloha č. 9) 

 



Zvláštní podpora na CHMEL 



Zvláštní podpora na CHMEL 

•Všechny údaje o chmelnicích, odrůdě chmele, osázené výměře    

 atd. se pro předtisk získávají z Registru chmelnic! 

 

•Vůči registru chmelnic se také bude kontrolovat žádost - výměra  

pěstovaného chmele v průběhu roku. 

 

•Do žádosti se tedy píší půdní bloky z LPIS, ale výměry chmele se 

kontrolují kombinovaně – LPIS & registr chmele. 

 

•Kontrola na místě bude kontrolovat výměru pozemků a také 

všechny podmínky pěstování chmele. 

•Kontroly ze strany SZIF, ÚKZÚZ a SRS. 

 



Zvláštní podpora na CHMEL 

Předtisk 

•Všechny údaje o chmelnicích, odrůdě chmele, osázené výměře atp. se 

pro předtisk získávají z Registru chmelnic! 

 

•Na předtisku bude kolonka „výměra chmel“ předtištěna  

podle údajů z registru chmelnic. 

 

•Žadatel se však musí deklarovat, na jakém půd. bloku 

 a na jaké výměře pěstuje arom. chmel. 

 

•Bude vyžadován zákres plochy, kde je pěstována aromatická odrůda   

 chmele. Černá barva zákresu. 

 





SSP 

ODDĚLENÁ PLATBA 

ZA CUKR 



SSP 

Podmínky žádosti: 

 

– žádost SAPS 2012 

– Kupní smlouva pro hospodářský rok 2005/2006 

• pokud podal smlouvu v předchozích letech, byla mu přiznána 
SSP a nedošlo ke změně množství nebo subjektu (prodej 
podniku atd.) na které žádá, nemusí tento dokument znovu 
dokládat. 

– je-li smlouva uzavřena s jiným subjektem, žadatel musí 
uvést a doložit právní nástupnictví 

 

– množství na žádosti předtištěno dle platné smlouvy – 
žadatel pouze překontroluje a zaškrtne políčko, že žádá o 
dané opatření 

 



STP 

ODDĚLENÁ PLATBA 

ZA RAJČATA 



STP 

Podmínky žádosti: 

 

– žádost SAPS 2012 

 kupní smlouva pro hospodářský rok 2006/2007; 

• pokud podal smlouvu v předchozích letech, byla mu přiznána 
STP a nedošlo ke změně množství nebo subjektu (prodej 
podniku atd.) na které žádá, nemusí tento dokument znovu 
dokládat. 

– je-li smlouva uzavřena s jiným subjektem, žadatel musí 
uvést a doložit právní nástupnictví 

 

– množství na žádosti předtištěno dle loňského roku 
(případný rozdíl systém nahlásí) – žadatel pouze 
překontroluje a zaškrtne políčko, že žádá o dané opatření 

 



AEO 

AGROENVIRONMENTÁLNÍ 

OPATŘENÍ 



Agroenvironmentální opatření 
Osa II.1.3. PRV 

Co je nového v roce 2012 - OBECNĚ 

 
 Zastavení příjmu nových ŽOZ do AEO s výjimkou titulu Zatravňování 

orné půdy (Zatravňování), kde bude možné podat ŽOZ ještě v roce 
2012 a v roce 2013 

 
 možnosti prodloužení stávajícího závazku pro žadatele, kterým končí 

závazek k 31. 12. 2012 – podání žádosti o prodloužení závazku do 
30.11.2012 

 
 Na prodloužený závazek se pohlíží jako na standardní závazek 

 
 od roku 2012 též nelze navyšovat zařazenou výměru zemědělské 

půdy(ZP) o více než 25 % výměry ZP zařazené v prvním roce 
závazku a navyšovat zařazenou výměru ZP v pátém roce závazku  

     (u prodloužených závazků se za pátý rok považuje v případě 
prodloužení o jeden rok 6 rok závazku a v případě prodloužení o dva 
roky 7 rok závazku) 

 
 

 

 

 



Agroenvironmentální opatření 
Osa II.1.3. PRV 

 

Co je nového v roce 2012 – OBECNĚ 

 

 Navýšení PB z důvodu MA či EKP se nezapočítává do kvóty pro navýšení 
 
 

 Žadatelé uplatňující pardonovaný důvod pozbytí užívání pozemku v 
LPIS (§ 5 písm. g NV 79) nově nemusí dokládat pozbytí právního 
důvodu užívání pozemku (PDÚ) a pardonovaný důvod může být 
uplatněn pro jakékoli pozbytí pozemku v LPIS. Podmínkou je, aby 
žadatel o příslušnou výměru skutečně v LPIS přišel. 

 

 Úprava sankce za opakované nezměnění kultury (C1) – zatravnění  - 
v 1.roce -25%, pak -100%. 

 
 V rámci prodlužování stávajících závazků je žadatelům umožněno  
     na PB mimo ZCHÚ změnit základní titul Louky na základní titul 

Pastviny. 
 

 

 



AEO – Agroenvironmentální opatření 

Co je nového v roce 2012 
 

 Změny u pardonovaného snížení zařazené výměry dle § 5 NV 79 –  
 

 Pardonované pozbytí užívání pozemku v LPIS, nejvýše však do 15 % původně 

zařazené výměry (v 1.roce závazku) se u žadatelů s AEO v prodlouženém období 

závazku o 1 rok se kvóta zvyšuje o 3 % původně (tedy v 1.roce závazku) zařazené 

výměry a v případě závazků prodloužených o 2 roky se  tato kvóta navyšuje o 6 % 

původně zařazené výměry. 

     Pro nové závazky v Zatravňování orné půdy, uzavřené v letech 2012 a 2013 je limit 

pro pardonované snížení původně zařazené výměry zemědělské půdy upraven na 10 

% za celé období trvání závazku.  (5.H) 

 

U 5G není nutno dokládat právní důvody pozbytí, ani srovnávací tabulku 



AEO – Agroenvironmentální opatření 

Co je nového v roce 2012 
 

 Úprava kontroly intenzity – kontrolní období 1.6. – 
31.8.; změna v sankcích 

 

 

 

 

 

• Počínaje rokem 2012 dochází k prodloužení kontrolního 
období pro zjišťování intenzity chovu hospodářských 
zvířat (VDJ) z jednoho dne (31.7.) na období od 1.6. až 
31.8. kalendářního roku. Žadatelé zařazení v EZ – travní 
porosty a OTP jsou povinni po celou dobu kontrolního 
období splňovat intenzitu VDJ v rozmezí 0,2 VDJ/ha TP 
až 1,5 VDJ/ha ZP evidovanou na žadatele v LPIS.  

 
• ( sankce: 1x – 10%, 2x – 25%, 3x – 50%, 4x -100%) 



AEO – Agroenvironmentální opatření 

Co je nového v roce 2012 
 

 Zavedení nových podmínek v případě ekologických 
sadů 
 

podmínka minimální údržby sadů zařazených v tomto titulu:     
    - podmínka seče nebo mulčování v meziřadí do 15.8.   
     nebo pastva s posečením nedopasků do 15. 8. 
   - údržba příkmenných pásů spočívající v provedení  
     seče k 15.8., nebo pastvy s posečením nedopasků  
 - provádět řez k prosvětlení korun ovocných stromů  
      do 15. 8.  
 

    Nově založené sady po 1.10.2011 + použití pouze 
množitelský materiálu + opora stromu + zajištění proti 
okusu. 

 



AEO – Agroenvironmentální opatření 

Co je nového v roce 2012 
 

 Integrovaná zelenina 

 
 

 v rámci zeleniny pěstované v IP byly do seznamu zeleniny přidány 
    tyto druhy pěstované zeleniny: 
     
   - čekanka hlávková 
   - ředkev setá černá 
 
 v rámci zeleniny pěstované v IP došlo ke změně definice zeleniny: 
 
 
   - z celeru bulvového na celer 
   - z tykve obecné na tykev 



AEO 

ZATRAVNĚNÍ 



  AEO - podrobně 

Podopatření péče o krajinu titul  

zatravňování orné půdy 
• ŽOZ – seznam PB a výměru v rámci PB, kterou chce zatravnit v 

rozlišení na 

• PB z 50 % v ZCHÚ zatravňované regionální směsí 

• PB z 50 % v ZCHÚ zatravňované regionální směsí a sousedící s 
vodním útvarem (PB do 25 m od vodního útvaru) 

• PB zatravňované normální směsí 

• PB zatravňované normální směsí a sousedící s vodním útvarem 

• minimální zatravňovaná výměra část PB – 0,1 ha 

• min výměra ŽOZ – 1 ha 

• minimální zatravňovaná šířka u vodního útvaru – 15 metrů 

• součást ŽOZ – zákres PB s vyznačením zatravňované plochy 

 



  AEO 
Podopatření péče o krajinu titul  

ZATRAVŇOVÁNÍ ORNÉ PŮDY 

• zařadit lze výměru PB pokud 

• nemá v historii v LPIS TP (od 20. 4. 2004) 

• evidovaná kultura k datu podání ŽOZ byla OP 

• splňuje alespoň jedno z kritérií pro zatravnění (svažitost, BPEJ, LFA, ZOD, 
vodní útvar) 

• Kombinovatelnost – pouze EZ (i AEO/HRDP) 

• Podmínky poskytnutí dotace 

• do 31. 5. založení TP (podsev – do 15. 7. sklidit krycí plodinu či samostatný 
výsev) uznaná travní směs osiv (regionální – schválená OOP nebo 
normální)  

• výsev osivem ne starším 24měsíců od posledního úředního odběru vzorku–
návěsky 

• oznámit změnu OP na TP v průběhu prvního roku 

• údržba TP – první rok pouze min. 2x seč (do 31. 7., do 31. 10), od druhého 
roku min. 2x seč nebo 1x pastva 

• herbicidy jen první 2 roky a bodově  (EZ vůbec) 

• neaplikovat žádná N hnojiva ani upravené kaly 

 



  AEO 
Podopatření péče o krajinu titul  

 

ZATRAVŇOVÁNÍ ORNÉ PŮDY 
 

Myšlenkou tohoto opatření je trvalé zatravnění  
PB – žadatel by se tedy neměl zařazovat  
do tohoto opatření, pokud by chtěl PB 
po skončení závazku rozorat!  
 
(porušení GAEC 8) 

 



  AEO 

§ 10 

Podopatření péče o krajinu titul  

zatravňování orné půdy 

  

Dotace 

 

• 270 EUR na ha – mimo ZCHÚ, mimo vodní útvar 

• 295 EUR na ha – sousedí s vodním útvarem 

• 350 EUR na ha –v ZCHÚ aspoň 50 % výměry PB 

• 374 EUR na ha – v ZCHÚ a vzdálenost do 25m  

          od vodního útvaru 



  AEO 

Sazby 

 

• uvedeny v EUR  

• vyplácení v Kč – přepočet kursem uveřejněným v prvním vydání Úředního 

věstníku  

  

 

pro rok 2012  25,505 Kč / EUR 
 

 

 



LESY 

1. Zalesňování zemědělské půdy 
 

Dotace se poskytuje na zemědělskou půdu, tj. před kulturou „lesní porost“  
vedená u příslušného PB/DPB, u kterého žadatel požaduje dotaci, musí mít  
vedenou historii PB/DPB se zemědělskou kulturou. 
 
Žadatel v období ode dne, kdy byl pozemek zalesněn do dne podání žádosti o 
dotaci na zalesnění, změní v LPIS na AZV do 15 dnů kulturu na daném PB, a 
to na kulturu „L“.  
 

Minimální zalesněná plocha pro dotaci musí mít minimálně 0,5 ha, pokud  
nesousedí s PUPFL. 
 
Konečný termín podání žádosti je 30.11.2012. 
 
Povinnost žadatel dodržet do 14.05.2013 podmínku, že neklesne počet   
životaschopných jedinců pod hranicí 90 %, které jsou  stanovené vyhláškou č. 
139/2004 Sb., v platném znění. 
 
 
  
 

 



LESY 

2. Dotace na péči a náhradu PRV 
 

V případě dotace na péči o lesní porost a náhrady za ukončení zemědělské 
výroby, se poskytne dotace nejvýše na plochu, na kterou byla poskytnuta  
dotace na zalesnění a nejvýše na výměru vedenou v LPIS. 
 
K vzniku nároku na dotaci na náhradu je nutná nepřetržitá evidence PB/DPB a pozemku,  
před podáním žádosti o dotaci na zalesnění, v evidenci po dobu alespoň 12 měsíců. 
 
- Péče o lesní porost – po dobu 5 let počínaje rokem následujícím po roce zalesnění 
- Náhrada – za ukončení zemědělské výrovy na zalesněném zemědělském pozemku,  
                         a to po dobu 15 let počínaje rokem následujícím po roce zalesnění 
 
Povinnost žadatele dodržet v období od 15. května po roce zalesnění po dobu 5 let, že  
počet životaschopných jedinců neklesne pod hranici 80 % podle vyhlášky č. 139/2004 Sb. 

Termín podání dne 15.05.2012.  
 
Dotace na náhradu HRDP 
 

Termín podání dne 30.04.2012.  

 
 
 



LES 

3. NATURA 2000 V LESÍCH a LEO (lesnicko-environmentální opatření) 
 

Natura 2000 v lesích 
 

-   Dotace na zachování souboru lesního porostu na chráněném území Natura 2000 po  
dobu 20 let – dotace 60EUR/1 ha (1500Kč) - peníze jen na výměru tohoto chráněného  
území (vymezené ptačí oblasti, evropsky vymezené lokality) 
k žádosti o dotaci již nebude nutné dokládat výpis z katastru nemovitostí a potvrzení MŽP,  
 

podle nového znění NV bude ukončen příjem žádostí o zařazení do tohoto opatření v roce 2013 
 
 
Lesnicko-environmentální opatření 
 
-   Dotace na LEO se poskytuje na zlepšování druhové skladby lesních porostů po dobu  
    20 let – sazba dle porostní skupiny 
 
Lze sem zařadit pouze celou porostní skupinu, která má alespoň jednu etáž splňující 
následující podmínky – je ve věku 6 – 30 let, hodnota zakmenění je minimálně 7/10  
plného zakmenění, stanovený podíl a melioračních dřevin. 
 
podle nového znění NV bude ukončen příjem žádostí o zařazení do tohoto opatření v roce 2013 
 

Termín podání pro oba typy opatření dne 15.05.2012.  

 



Doporučení:   

 

1. Zkontrolovat   aktuálnost hranice PB/DPB v LPIS 

 

2. Zkontrolovat podrobně údaje u PB, 

 

3. Termín  tisku formulářů  si předem  objednat na AZV 

 

4. Formuláře důkladně zkontrolovat, podepsat a 
odevzdat na AZV   

 



 

JŽ, AEO, LES 
 

 

Příjem Jednotné žádosti 2012 

Doporučený způsob podání 
  

• osobně na AZV 

• Elektronické podání přes datovou schránku SZIF – musí být podepsáno 
zaručeným elektronickým podpisem oprávněných osob 

• elektronické podání přes Portál farmáře (up-load) a následné fyzické 
doručení žádosti včetně příloh 

• elektronické podání žádosti na podatelna@szif.cz, které obsahuje zaručený 
elektronický podpis  

Termín podání 

 - řádný termín je do 15. května 2012 (úterý) 
 

• Pozdní podání žádosti –  max. 25 dní po termínu(1% sankce za každý 
prac.den) 

 

 

 

mailto:podatelna@szif.cz
mailto:podatelna@szif.cz


Děkuji za pozornost 

  

  

Ing. Kateřina Mračková 

 

 

      585 206 423 

• 602 715 025 

 

 

katerina.mrackova@mze.cz 

 

 


